ПРОТОКОЛ
Общественных слушаний по обсуждению проектной документации (включая материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду) по объекту «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный»

26 октября 2017 г.                                                                                                                           16:00
Место проведения:
Иркутская область, Иркутский район, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 17 (в здании администрации Иркутского районного муниципального образования).
Повестка дня общественных слушаний представлена в приложении № 3.
Дата и время проведения:
26 октября 2017г. с 16:00 до 17:00 ч.
Присутствовали:
Согласно Листам регистрации участников общественных слушаний – на 2 л.
1. Протокольная группа – 5 человек (приложение № 4)
2. Участники общественных обсуждений – 9 человек (приложение № 1, 2)
- Представители общественности  - 7 человек;
- Представители общественных организаций	 (объединений) – 2 человек.
Основание проведения:
Федеральный закон от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ, Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации (утверждено приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 года № 372), Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 18.03.2015 года № 1759 «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений объектов  государственной экологической экспертизы на территории Иркутского района».

Информация опубликована:
1. «Транспорт России» № 38 (1001) 18–24 сентября 2017 г. – официальное издание федерального органа исполнительной власти;
2. Общественно-политическая газета "Областная" № 106 (1716) от 22 сентября 2017 г. - официальное издание Правительства Иркутской области;
3. «Ангарские огни» № 36 (10468) от 22 сентября 2017 г. – официальное издание органа местного самоуправления.

Доступность материалов:
Ознакомление с проектной документацией «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный», включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду, а также подача замечаний и предложений в письменном виде осуществлялась с 25 сентября 2017 года по 25 октября 2017 года с 09.00 до 17.00 часов местного времени в рабочие дни по адресам:
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп. 1, каб. 233а;
– Иркутская область, Иркутский район, рабочий поселок Маркова, микрорайон Изумрудный, д. 43.

Письменные замечания и предложения:
За период публикации с 25.09.2017 г. по 25.10.2017 г. – не поступало.
За период общественных слушаний 26.10.2017 с 16.00 ч. до 17.00 ч. – не поступало.

На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Проектная документация, в т.ч. предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный».
2. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях.

Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный».
2. Обсуждение представленной информации.

Краткое изложение выступлений:
	Горин Д.В. – объявил о начале общественных слушаний по материалам оценки воздействия на окружающую среду при реализации проекта по объекту: «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный».
Предложил к утверждению регламент по проведению общественных слушаний:
- общая продолжительность – 1 час;
- доведение положений проектной документации и материалов по оценке воздействия на окружающую среду – 30 минут;
- вопросы и ответы – 20 минут;
- подведение итогов – 10 минут.
Выступление представителя разработчика материалов ОВОС «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный» – инженера-эколога ООО «СИБЛИДЕР», Мурашовой Анастасии Сергеевны:
Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» в составе проектной документации по объекту «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в                           п. Хрустальный» разработан ООО «СИБЛИДЕР».
Заказчик – ООО «Хрустальный».
Планируется строительство объекта социальной инфраструктуры на земельном участке по адресу: Иркутская обл., Иркутский район, р.п. Маркова, микрорайон Изумрудный, ул. Центральная, 5 земельный участок с кадастровым номером 38:06: 010301:1735.
Площадь участка 3,7 га. Площадь застройки – 3141,24.
Категория земель – земли населенных пунктов.
Разрешенное использование – для размещения объектов дошкольного, начального, общего и среднего (полного) общего образования (по документу – образование и просвещение (школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные школы и училища, образовательные кружки, общества знаний)).
Земельный участок принадлежит Иркутскому районному муниципальному образованию  на правах собственности.
Инженерное обеспечение объекта  осуществляется следующим образом:
Электроснабжение объекта осуществляется от электрических сетей ОАО «ИЭСК» на основании технических условий.
Вода на период строительства предусмотрена для бытовых нужд от проектируемых сетей водоснабжения; питьевая вода привозная.
Для временного хранения отходов проектом предусмотрены контейнеры и специальные площадки.
Проектом предусмотрено благоустройство и озеленение территории общего пользования путем посадки многолетних трав по растительному грунту, посадка кустарников.
По данным департамента по недропользованию на участке отсутствуют месторождения полезных ископаемых.
Служба по охране культурного наследия сообщила об отсутствии объектов  культурного наследия на данном участке.
Информация, предоставленная Службой по охране животного мира Иркутской области, свидетельствует  о  том, что участок расположен на территории города Иркутска, относится к категории «земли населенных пунктов» и поэтому не является охотничьими угодьями.
Исследования почв показали, что по значению суммарного показателя загрязнения пробы относятся к «Допустимой» категории загрязнения. Но так как в пробах почвы выявлено превышение ПДК никеля и цинка, то по содержанию химических веществ пробы почв относятся к категории загрязнения «опасная».
По бактериологическим и паразитологическим показателям все пробы почвы относятся к «чистой» категории загрязнения.
Радиационные исследования показали, что мощность эквивалентной дозы гамма-излучения на территории земельного участка не превышает ПДУ равное 0,3 мкЗв/ч. Локальных источников ионизирующего излучения не обнаружено.
Измеренные эквивалентные и максимальные уровни звука не превышают допустимые значения, установленные для дневного времени суток 54 дБа.
Максимальное измеренное значение плотности потока радона с поверхности грунта на территории застройки составляет 28  мБк/(м2с), что не превышает гигиенический норматив в 80 мБк/(м2с), особые требования к проекту не предъявляются.
В результате инженерно-геологических изысканий подземные воды на изученную глубину до 20,0 не вскрыты.
Ближайший водный объект – р. Кузьмиха, располагается на расстоянии 903 м от участка проектирования, т.о. проектируемый объект не входит в водоохранную зону водного объекта.
Таким образом, можно сделать вывод, что строительство и эксплуатация объекта не вызовет опасных экологических последствий прилегающих районов при соблюдении проектных решений и правил.

Разногласия:
Предмет разногласий между общественностью и Заказчиком – не выявлен.
Высказанные мнения:
1. Горин Д.В. – в связи с несоответствием названия объекта выписке из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним признать общественные слушания не состоявшимися.
[bookmark: _GoBack]
Решили:
2. Признать общественные слушания проектной документации объекта «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный», включая материалы по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, не состоявшимися.
3. Признать процедуру информирования общественности проведенной согласно действующему законодательству.
4. Признать регламент публичных слушаний выдержанным без срывов и нарушений.
5. Привести название в соответствие с выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним и назначить новую дату процедуры общественных слушаний.
Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято – единогласно.
Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09.00 до 17.00 по адресам:
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп. 1, каб. 233а;
– Иркутская область, Иркутский район, рабочий поселок Маркова, микрорайон Изумрудный, д. 43.

ПОДПИСИ УЧАСТНИКОВ:
Председатель общественных слушаний
Заместитель Мэра района                                                                   ___________ / Горин Д.В.

Начальник отдела жизнеобеспечения,
реформирования жилищной сферы и
коммунальной инфраструктуры
Комитета по управлению муниципальным
имуществом и жизнеобеспечению администрации
 Иркутского районного МО                                                           ______________ / Речицкий А.Г.

Ведущий инженер отдела жизнеобеспечения,
реформирования жилищной сферы и
коммунальной инфраструктуры
Комитета по управлению муниципальным
имуществом и жизнеобеспечению администрации
Иркутского районного МО						_______________/ Климов Н.М.

Представитель Разработчика
ООО «СИБЛИДЕР»	                				            _____________ / Печерский А.Г.

Представитель Разработчика
ООО «СИБЛИДЕР»
Секретарь общественных слушаний				   _____________/ Мурашова А.С.

Приложение 3
ПОВЕСТКА ДНЯ
общественных обсуждений

«26» октября 2017 г.						     		              г. Иркутск, 16:00

1. Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации (включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду) «Школа на 220 мест учащихся с 60-ю местами дошкольного учреждения в п. Хрустальный».

Приложение № 1,2

Список участников общественных слушаний по обсуждению материалов ОВОС (оценки воздействия на окружающую среду);
Регистрационный лист – 2 листа

Приложение № 3

СОСТАВ ПРОТОКОЛЬНОЙ ГРУППЫ
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ (ВКЛЮЧАЯ МАТЕРИАЛЫ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ)

Председатель общественных слушаний:
Горин Дмитрий Викторович – Заместитель Мэра района.
Члены протокольной группы:
Речицкий Александр Геннадьевич – начальник отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования.
Климов Николай Михайлович – ведущий инженер отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования;
Печерский Андрей Геннадьевич – технический директор ООО «СИБЛИДЕР»;
Мурашова Анастасия Сергеевна – инженер эколог ООО «СИБЛИДЕР».

4